There is, however, a respect in which even touch is spiritual, or instantaneous: touch requires a physical contact that is not engendered. St. Thomas explains this as follows:

Hoc nomen *ingenitum* dicitur tribus modis. Quorum primus est prout dicitur *aliquid ingenitum, quod quidem nunc est, sed prius non erat, ita tamen quod hoc contingat sine generatione et transmutatione eius quod esse incipit*; sicut aliqui ponunt exemplum de eo quod est tangi et moveri; *dicunt enim quod tactum et motum non contingit generari*. Et hoc probatum est in *V Physic.*, quia, cum generatio sit quaedam species motus sive transmutationis, si motus generaretur, sequeretur quod mutationis esset mutatio. *Sic ergo tactus et motus, licet esse incipiant, tamen dicuntur ingenita, quia non generantur nec nata sunt generari.*²

This passage, in fact, indicates that touch — and indeed every sensation — is instantaneous and ungenerated. For Aristotle and St. Thomas consider sensation as a passion (*pati*) and as a being moved (*moveri*). Consequently, since there is no motion of motion, the sensation itself, that is, the passion or the being moved of the sense, is instantaneous. In other words, *the mode of the immutation of sense is spiritual*.

St. Thomas does, in fact, state even more explicitly that *all* sensation is instantaneous. For in discussing whether sensible objects move the medium before the sense itself, St. Thomas says that it would be insufficient to answer the question negatively on the grounds that all sensation is instantaneous. He writes:

Posset enim aliquis putare quod sensibilia non prius perveniant ad medium quam ad sensum, quia sensus simul percipit sensibile absque successione, ita quod in auditione non prius est audire quam auditum esse, sicut in successivis prius est moveri quam motum esse; sed simul dum aliquis audit, jam audivit, *quia in instanti perficitur tota auditio. Et universaliter hoc est verum in omni sensu, quod simul scilicet aliquod sentit et sensit. Et hoc ideo quia non est generatio eorum, sed sunt absque fieri.*³

1. *In II de An.*, lect.23, n.548.

2. *In I de Caelo et Mundo*, lect.24, n.239; cf. *ibid.*, n.245.

3. *In de Sen. et Sens.*, lect.16, n.228.

He then explains that something can be called generated when it comes into being through successive motions. Thus a form, for example, such as whiteness, is generated inasmuch as it is the term of successive changes. Likewise, fire is said to be generated because the dispositions to burning are acquired through successive alteration as in drying wood. For wood does not burn unless properly conditioned.¹